tartışılageldiği, konuya ilişkin edebiyatta sıklıkla dile getirilmiştir. İslam geleneği içerisinde insan

fiillerini ilgilendiren ilk tartışmaların kader ile bağlantılı olarak gündeme geldiği ifade edilmiştir. Bu

konuya ilişkin ilk görüşler ise literatürde Mabed el-Cühenî’ye (ö. 83/702) ve Gaylân ed-Dımaşkî’ye (ö.

120/738 ) nispet edilir.

1. İslam Geleneğinde İnsan Fiillerine İlişkin Yaklaşım ve Yorumlar

Emevi iktidarının ‘kendilerinin Allah’ın iradesi ve kaderi çerçevesinde iktidar oldukları,

dolayısıyla halka düşenin de Allah’ın takdirine boyun eğmek olduğu’ iddiasının, muhalif söylemleri

yoğun bir biçimde tartışılmış, bu meselenin insanda benlik şuurunun oluşumunda önemli olduğu

vurgulanmıştır. İnsanın evrendeki varlığına gerekçe olarak görülen meselenin, insanın ulaşacağı

nihai(Ahiret) yer/makam açısından da belirleyici olduğu varsayılmıştır.

Buhârî (ö. 256/870)de konuya ilişkin olduğu izlenimi uyandıran ‘Halku ef‘âli ibâd ‘ adılı bir

eser yazmış, fakat o bu çalışmasında insan sorumluluğunu tartışmamıştır. Onun eserinde tartıştığı şey;

Allah’ın fiilleri ile insan fiillerinin ayrımını yaparak, Kur’an’a aitmiş gibi görünen yaratılmış ârazlar ile

bir yapıdır. Bunun dışında, bu iki kutbu uzlaştıran akımlar da tartışmada kendi anlayışlarını süreç

içerisinde dile getirmişlerdir. Bu yapılar bazen birine bazen de ötekine yakın görüşleriyle tartışmaya

farklı tonlarda katkı sağlamışlardır.

Cehm b. Safvân (ö. 128/745) Evrende yalnızca Allah’ın fiili vardır, insanlara nispet edilen

fiillerin mecaz yoluyladır. Gerçek manada insan fiillerinden bahsedilemez. Dolayısıyla insana fiil nisbet

edilmesi hakikaten değil, macazen’dir şeklinde bir görüşü savunmuştur. En azından ona böyle bir görüş

nispeti yapıldığı Eş’arî tarafından aktarılmıştır (Eş‘arî 1980, 279). Ona nisbet edilen bu görüş sebebiyle

de Cehm, cebri ekolün savunucusu olarak görülmüştür. Eş’arî’nin(ö. 324/936) aktarımına göre, onun;

fiilleri ve bu fiilleri yapmak için gereken irade de Allah’a özgü ve ona mahsustur dediği savunulmuştur.

Cehm b. Safvan’ın ‘fiilin insana nispetinin mecazî olduğu, Allah’ın yegâne gerçek yaratıcı olduğu’

görüşü, onun Cebri olarak anılmasına kaynaklık etmiş görünüyor (Eş‘arî 1980, 279).

İslam’ın Ahiret inancı başta olmak üzere diğer inanç temelleri ile de çatışan, geniş zeminli sorun alanı

oluşturduğu söylenebilir. Bu yaklaşımla insanın yapıp ettiklerinden hesaba çekilmesi, mümkün

görülmez. Çünkü insanı hesaba çekmeyi gerektiren bütün enstrümanlar bu yaklaşımda yok sayılır.

Konuya ilişkin bir başka görüş ise Ebu Hanîfe (ö. 150/ 767) ye aittir. O, cebr ve tefvîzci yaklaşım

dışında (Beyazîzade 2017, 108,109) bir anlayışla, meseleye Allah halk eder, kul ise kesb eder

yaklaşımıyla, sonraki yüzyıllarda insan fiillerinin, Allah’ın fiillerine nisbetini ifade eden ‘kesb’ kavramı

çerçevesinde sorunu çözme çabasında olmuştur.

mümkün değildir (Hayyat 1993, 85,86). Onların bu yaklaşımı gelenekte hayrı Allah’a, şerri ise insana

hasr ettikleri eleştirilerine konu edilmiş olsa da Mu‘tezile’nin bu yaklaşımında kulun sorumluluğuna yol

bulma çabasının izlerine rastlamak mümkündür (Wensinck 1932, 58,59). Nesefî’nin (ö. 710/1310)

onlara bu noktadan eleştirisinin, adalet ilkesi gereği tevhidi, tevhid ilkesi gereği de adaleti tehlikeye

soktukları şeklindedir (Yazıcıoğlu 1988, 38,39).

Mu’tezile; insanın dinî yükümlülüklerinin olduğu Kur’ân’da açıkça belirtildiği ve Allah’ın

sorumluluğuna, hem de Allah’ın adalet sahibi olduğu ilkesine sadakat göstermiş görünürler (Abrahamov

1989, 210-221).

Mu’tezile’den Ebu Ali el-Cübbâî ise fiilde kesb ve yaratma ayrımına imkân vermemek için bir

makdûrun iki kudretin etkisi altına giremeyeceğini güçlü biçimde savunur (Koloğlu 2011, 374). Bu

görüşün Şahham (ö. 270/883 )tarafından savunulduğu da aktarılmıştır (Wolfson 1976, 664). Mâturidî

(ö. 333/944) ise iki kudretin bir varlık üzerinde etkili olabileceğini kabul etmiş; fakat onların etki

alanlarını birbirinden ayırmıştır. Bunu o; yönler (vucûh) ile izah etmiştir (Mâtûridî 2010, 309).

Ebu Hanife, insanın iyilik ve kötülüğü yapmak için kendisine verilen kudret, fiilin cinsine göre

farklılık göstermez. Her ikisini yapmak için insana verilen kudret aynıdır görüşünü savunur (Beyazîzade

2017, 108,109). Bu görüşün İslam geleneğinde alana ilişkin sorunları da azaltması beklenir, fakat

muhtemelen yeterince anlaşılamamıştır.

Kâdî Abdulcabbâr ö. 415/1025), insanın fiillerinin hâliki ve muhdisi Allah’tır denmesini

onaylamaz (Kâdî Abdulcabbâr 1962, 8/3). Zira bu durumda Allah’ı adaletsiz olmak ile itham edilmiş ve

zulümle vasıflandırmış olur. Çünkü hür iradeye sahip olmayanın sorumlu tutulması, Allah’ın hikmet ve

adaletine yakışmaz (Kâdî 1965, 301).

sebebiyle; Allah; insandan emirlerini yerine getirmesini, yasaklarından kaçınmasını istemektedir. Bu

durum insanı kendi fiillerinin sahibi yapar ki insana fiillerin nisbeti bu haliyle de mecazen değil,

hakikaten’dir. Dolayısıyla Mu’tezileye göre insan, fail-i muhtar bir varlıktır (Cârullah 1974, 103,104).

Mu’tezile’den Muammer’in (ö. 215/830) ise bitkilerin hasar görmesini zulüm çerçevesinde ele

aldığı ve bunun insanların fiilleri sebebiyle vuku bulduğu sonucuna ulaştığı aktarılır. Ona göre; Allah

zulümden beridir; dolayısıyla bu fiiller insan fiilidir (Hayyat 1993, 56). Öte yandan Muammer, Allah’ın

Kulların fiilleri ile ilgili olarak Eş’arî ekol içinde bir makdûrun iki kudretin etkisi altına

girebileceğini dolayısıyla da insanın kudretiyle Allah’ın kudretinin fiil için gerçek anlamda müessir

olacağını kabul eden âlimlere de rastlanır. Bu görüşü ekol içinde Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027)

temsil eder (Abrahamov 1989, 210-221).

Kesp kavramını ise Eş’arî ekol içinde en güçlü savunanlardan biri Bakkîllânî (ö. 403/1013)

olmuştur (Cevziyye tarih yok, 91,92). Felsefi kelam döneminde mesele felsefî ayakları daha güçlü

teoriler de geliştirilmiş fakat bunların Eş’ari ekol ile bağları sorgulanmıştır. Bunlardan biri Razî(ö.

606/1210)’dir. O, Metâlîbu’l-Aliye adlı eserinde farklı ekollerdeki anlayışları birleştiren, uzlaşmacı bir

yöntem takip etme yoluna gider. Fakat felsefî kelam çerçevesindeki bu yaklaşımların, Eş’arî ekole

aidiyetleri ise temkinle karşılanmıştır.

Eş‘arî’ye göre kudret, fiille birlikte bulunur ve Allah tarafından yaratılır.